[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

Астраханской области

от 01.06.2020 № 126
с. Черный Яр
Об утверждении правил осуществления

внутреннего контроля соответствия обработки

персональных данных требованиям к защите персональных данных,

установленным Федеральным законом от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами МО «Черноярский район»
Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 г. N 211 "Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом "О персональных данных" и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами", администрация муниципального образования «Черноярский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных, установленным Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами администрации МО «Черноярский район» (прилагаются).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                  Д.М.Заплавнов
Утверждены

постановлением

администрации МО «Черноярский район»

от 01.06.2020 № 126
ПРАВИЛА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВНУТРЕННЕГО КОНТРОЛЯ СООТВЕТСТВИЯ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ТРЕБОВАНИЯМ К ЗАЩИТЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, УСТАНОВЛЕННЫМ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 27 ИЮЛЯ 2006 Г.

N 152-ФЗ "О ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ" И ПРИНЯТЫМИ

В СООТВЕТСТВИИ С НИМ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ МО «ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

1. Настоящие Правила определяют основания, порядок и формы проведения внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных, установленным Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами МО «Черноярский район».

2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных", постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. N 687 "Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемых без использования средств автоматизации", постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 г. N 211 "Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом "О персональных данных" и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами".

3. В настоящих Правилах используются основные понятия, определенные в статье 3 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных".

4. Внутренний контроль соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных проводится в виде плановых или внеплановых проверок.

5. Проверки проводятся ответственным за организацию обработки персональных данных в структурном подразделении администрации МО «Черноярский район» либо комиссией, образуемой руководителем структурного подразделения администрации МО «Черноярский район», в установленном в администрации МО «Черноярский район» порядке.

6. Плановые проверки проводятся в соответствии с разрабатываемым и утверждаемым руководителем структурного подразделения администрации МО «Черноярский район» ежегодным планом проверок.

7. Внеплановые проверки проводятся по указанию руководителя структурного подразделения администрации МО «Черноярский район» в течение трех рабочих дней со дня поступления письменного заявления о нарушениях правил обработки персональных данных. Проверка должна быть завершена не позднее чем через месяц со дня принятия решения о ее проведении.

8. О результатах проведенной проверки ответственный за проведение проверки, докладывает руководителю структурного подразделения администрации МО «Черноярский район» в письменной форме.

9. В случае выявления грубых нарушений условий обработки персональных данных в служебной записке указываются причины нарушения, лица, виновные в возникновении нарушения, и перечень мер, необходимых для устранения нарушения. Мелкие нарушения устраняются в ходе проверки.

10. При проведении проверки должны быть полностью, объективно и всесторонне установлены:

полнота и качество выполнения организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных, исполнение которых обеспечивает установленные уровни защищенности персональных данных;

порядок и условия применения средств защиты информации;

состояние учета машинных носителей персональных данных;

соблюдение правил доступа к персональным данным;

наличие (отсутствие) фактов несанкционированного доступа к персональным данным;

своевременность и полнота принятых мер по восстановлению персональных данных, модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним;

полнота и качество принимаемых мер по обеспечению целостности персональных данных.

11. Ответственный за проведение проверки имеет право:

запрашивать у сотрудников структурного подразделения администрации МО «Черноярский район» информацию, необходимую для реализации полномочий;

принимать меры по приостановлению или прекращению обработки персональных данных, осуществляемой с нарушением требований действующего законодательства Российской Федерации;

вносить предложения по применению организационных и технических мер для повышения безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных;

вносить предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в нарушении действующего законодательства Российской Федерации в отношении обработки персональных данных.

12. Контроль за выполнением плана проверок и порядка их проведения осуществляет руководитель структурного подразделения администрации МО «Черноярский район».